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PROPOSTA DE PREÇO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 
À Comissão Permanente de Licitação 

Prefeitura Municipal de Farias Brito - CE 

Através do presente declaro inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nQ 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, às cláusulas e condições previstas na TOMADA DE PREÇOS Nº 
2022.01.31.1, com data de abertura marcada para o dia 17 DE FEVEREIRO DE 2022, às 09:00 
horas, na sala DE REUNIÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE F AR.IAS BRITO - CE. 

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligência a 
fiel observância o fornecimento dos itens abaixo discriminados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR GLOBAL (R$} 

Contratação de serviços de engenharia para a execnçãodas 
obras de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento 

01 nos Distritos de Nova Betânia e Carimaba, no Município de R$ 300.204,81 
Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajusten.º . 

010/CIDADES/2021, celebrado com o Estado do Ceará, 
através da Secretaria das Cidades. 

VALOR TOTAL R$ 300.204,81 (TREZENTOS MIL DUZEN'!'OS E QUATRO REAIS E 
OITENTA E UM CENTAVOS} 

Declaramos, ainda, que não po5suímos nenhum fato que nos impeça de participar da presente 
licitação. 

PROPONENTE: ELETROPOR'f SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EH{ELI-ME. 
ENDEREÇO: Rua Raimunda Gonçalves de Santana, N!! 186,- Baírro J_,agoa·S.eca - Juazeiro do Norte -
Ceará .. 

CNPJ: 06.043.276/0001-33 

t.1613 

f\ FONES: (88) 2141- 3979 
Prazo de validade da proposta: 60 (Sessenta) Dias 
Prazo de Execução: De acordo com o Edital 
Conta: Banco do Brasil 

Agência: 1020 - O 
Conta Corrente: 16.834 - 3 

Assinado de forma 

DIVAL TELES digital por OIVAL 
·.TELES 

CARN EIHO: 1 CARN8R0:195278 
88387 ' 

9527888387 Oados:202202:14 
15:27:29--03'00' 

JUAZEIRO DO NORTE - CE 
14 DE FEVEREIRO DE 2022. JQAO LEITE A~s~nado de forma 

, d1g1tal por JOAO 

DE ARAUJQLEITEDEARAUJO 
... 'NET0:2339144833 

NET0:2339 4 

144833A ~;~~~i:i~~ 

Rua Raimunda Gonçalves ~e Santana, 186 - Lagoa Seca - Juazeiro do Norte - CE lls 
CNPJ: 06.043.276/0001-33 lnsc. Municipal: 1558919 . · 

Email: obras0459@amail.com /Fone: (88} 2141 - 3979 



RESUMO DO ORÇAMENTO 

2 

3 

4 

5 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL % 

10.716,96 3,57 

3.651,84 1,22 

11.772,15 3,92 

267.317,51 89,05 

6.746,35 2,25 

64.536,24 100,00 

235.668,57 

300.204,81 

TREZENTOS MIL DUZENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS 

D IVA L TELES Assinado de forma digital por DIVAL 
TELES CARNEIRO:l 9527888387 

CARNEIR0:195278883,?7 o~cios: 2022.02.141s:36:o6-o3'oo· 

JOAO LEITE DE ARAUJO . Assinado deforma digital por JOAoPágina: 
1 

/ LEITE DEARAUJO NET0:23391448334 
NET0:23391448334 "Dados: 2022.02.1415:36:22-03'00' 



~ ) _,"----------------------. 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETANIA E CARIUTABA NO MUN\CIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 8.413,38 

1.1 COM P-26106948 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA PRÓPRIA MÊS 6,00 1.402,23 1.786, 16 8.413,38 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.861,38 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 4.527,75 0,25 0,32 1.131,94 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 144, 12 183,58 1.729,44 

3 MOVIMENTO DE TERRA 9.236,61 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 4.527,75 2,04 2,60 9.236,61 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 209.859,73 

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 3.893,88 35,43 45,13 137.960, 17 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO OE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 1.887,45 23,19 29,54 43.769,97 

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 64,51 45,56 58,03 2.939,08 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 64,51 390,49 497,41 25.190,51 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 5.297,47 

~ 
~ 

' C'";°'do de fmm; d;o;ra1 oo; JO>O 
· Assinado de forma digital por DIVAL________ JOAO LEI 1 E DE A~Q\LEITEDE ARAUJO 

TELES CARNEIRO:l 9527888387 NET0·23391448334 .. NET0:23391448334 
r ~ Ql\I I= 1R()·1 q e;? 7 88838 7 r);,;.i·n<· 7022.02.14 15:38:47 -03'00' ' Dados: 2022.02.14 15:39:04 -03'00' 

DIVAL TELES 

10.716,96 

10.716,96 

3.651,84 

1.448,88 

2.202,96 

11.772,15 

11.772,15 

267.317,51 

175.730,80 

55.755,27 

3.743,52 

32.087,92 

6.746,35 

}~.~~ 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO DATA: 14/02/2022 

DISTRITOS DE NOVA BETANIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 
027.1 COM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

:v~~Rfé'~Fi~l.<· 
100,00 % 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 
10.716,96 

100.00 % 
SERVIÇOS PRELIMINARES ·-·-- ,, - .-- ·-1 -· - 1 . 1 . . 1 ... · . 1 . 1 365184 1 ... 1 . ··•···· ··•-•;;:, __ .. :..~·-•,.···· -~..e... ····'-'~-"~ 365184 • 1 .,,' .......... · ... - • '_,..,..._,,.._ • ' 

MOVIMENTO DE TERRA 
100,00 % 

11
·
772

·
15 I. ; ··3:·ii'.f]g·i .. "'" :ti5i:-4ãi· :· 2:i54A3i .:;···••<'f.177.22i< · :1:Tv.1.22L 7 >'1'.i'iv:.201 11.112,151 

100,00 % 
PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

:,,80;1 ~.5125 ·•··•···· ····1 
26.731,75 267.317,51 

30,00 % 10,00% 

""'•·''''1"'·"""'··• • ;L}~74'164 
•::•:'.:·~0~04ó;g·5 •.. , ... ··:s59:~22;s2 "T3o:s.sr:i:~3. ·•; "{30,ó.?0;49· ••·· .. · 

.. ,QÔ.426;64 A <15.Q'..467,6,Ü ,,?'' 269:799~)2 . ~'>?46:'~46,4§'. '/;ü Zf Q'.áEl(§;g;f . 

100,00 % 

BOI: 

~ 
~ 

' 

di ital por 1nAn 

DIVAL TELES 
Assinado de forma 9 

DE ARAOJO LEITE DE ARAUJO - JOAO LEITE . 'NETo:
23

391443334 , , 

- N ET0:233 914483 34 "'°"º"-º'-'' 's,39,04-0300 

Assinado de forma digital por DIVAL 
TELES CARNEIRO:l 9527888387 

r IWl\11=1R()·1 QC\?7RRR'~87 n;;;:i,w ?íl?? íl?.1415:38:47-03'00' 

27,38% 

\.~~ 

Pánirn=r 1 c:f J 
1--'~ 
.~·! •..,; .. 



RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

CLIENTE: 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SEINFRA 

SEINFRA 

MÊS 

DATA: 14/02/2022 BD!: 27,38% 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

580,58 

TOTAL MAO DE OBRA: 1.402,23 

VALOR: 1.402,23 

VALOR SEM ENCARGOS: 839,70 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 562,53 

VALOR COM ENCARGOS: 1.402,23 

VAL,OR COM BOI: 1.786,16 

QUANTIDADE: 6,00 

VALOR BOI TOTAL: 2.303,58 

·~·==============================::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~ 
C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 

!0758 

10775 

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 

NÍVEL (CHP) 

TEODOLITO (CHP) 

12382 NIVELADOR 

12445 TOPOGRAFO 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM 

11100 ESMALTE SINTETICO 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) 

DIVAL TELES Assinado de forma digital por DIVAL 
. •TELES CARNEIRO:l 9527888387 

CARNEIR0:19527888387 D~dos: 2022.02.141s:36:o6-03'oo· 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

H 

M2 

L 

M 

KG 

0,00100000 

0,00200000 

0,00200000 

70,6200 

0,6500 

1,2800 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

0,00200000 

0,00200000 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BDI TOTAL: 

TOTAL MAO DE OBRA: 

1,02000000 33,4200 

1,00000000 23,4600 

4,50000000 11,8400 

0,15000000 14,5900 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

0,0706 

0,0013 

0,0026 

0,0745 

0,0497 

0,0607 

0,1775 

0,25 

0,14 

0,11 

0,25 

0,32 

4.527,75 

316,94 

31,1000 

2, 1885 

~113,0169 
~ 144,12 

124,00 

Página: 1 
JOAO LEITE DE ARAUJO Assinado de forma digital por JOAO 

/ LEITE DEARAUJO NET0:23391448334 
NET0:23391448334 " báilo~ 2022.02.141s:36:22-03·00· 



RELATÓRIO ANALÍTICO ~ COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2) 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA 

·'\ 10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA 

ir'\, 

SEINFRA 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05!2021 

0,00% 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

0,00112821 47,1300 

0,00400000 151,2200 

0,00220513 59,9400 

0,00035897 170,2100 

0,00169231 54,0500 

0,00087179 162,1500 

0,00038462 2,5500 

0,00217949 3,8300 

0,00256410 206,8000 

0,00038462 26,8300 

0,00217949 92,6500 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

0,00% 

20,12 

144, 12 

183,58 

12,00 

473,52 

0,0532 

0,6049 

0,1322 

0,0611 

0,0915 

0,1414 

0,0010 

0,0083 

0,5303 

0,0103 

0,2019 

1,6361 

0,1994 

2,04 

1,70 

0,34 

2,04 

2,60 

4.527,75 

2.535,54 

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

10724 

10726 

12543 

11600 

COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) 

COMPACTADOR LISOTANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) 

SERVENTE 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

DIVAL TELES Assinado deforma digital por DIVAL 
. TELES CARNEIR0:19527888387 

CARNEIRO: 1 9 5 2 7 8883 8 7- ciádos: 2022.02.14 1 s:36:06 -03·00· 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 

H 

0,05000000 

0,01000000 

23,7600 

80,3800 

1,1880 

0,8038 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,9918 

H 0,60000000 @ 9_:33ºº 
TOTAL MAO DE OBRA: ~5,5610 

M3 0,15000000 

JOAO LEITE DE ARAUJO 
NET0:23391448334 

9,3030 

TOTAL MATERIAL: 17,8770 

VALOR: 35,43 

Página: 2 
,. Assinado de forma digital por JOAO 
· LEITE DE ARAUJO NET0:23391448334 

Dados: 2022.02.1415:36:22-03'00' 



RELA TÓRIO ANALÍTICO ,. COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

12543 

C3268 

C3211 

C2784 

SERVENTE 

CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S!TRANSP .) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

H 

M3 

M3 

M3 

BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05!2021 

0,00% 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

0,25000000 

TOTAL MAO DE OBRA: 

0,03400000 

0,03700000 

0,01500000 

TOTAL MATERIAL: 

325,6300 

3,9300 

41,2100 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

0,00% 

24,93 

10,50 

35,43 

45,13 

3.893,88 

37.770,63 

3,8875 

7,0030 

3,2300 

1,1200 

11,0714 

0,1454 

0,6182 

12,9550 

23,19 

14,90 

8,29 

23,19 

29,54 

1.887,45 

11.985,30 

'?\-======================================================================:::::: 
C1256- ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

DIVAL TELES Assinado de forma digital por DIVAL 
- TELES CARNEIRO:l 9527888387 

CARNEIR0:19527888387 ·oâcios: 2022.02.141s:36:o6-03'oo· 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

45,5615 

45,56 

16,09 

29,47 

45,56 

58,03 

64,51 

04,44 

Página: 3 

JOAO LEITE DE ARAUJO : Assinado de forma digital por JOAO 
/e.LEITE DEARAUJO NET0:23391448334 

NET0:23391448334 oádos: 202202.141S:36:22-03'00' 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

(~ 

10109 

10280 

10805 

CLIENTE: 

AREIA MEDIA 

BRITA 

CIMENTO PORTLAND 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REjUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA. 

DIVAL TELES Assinado de forma digital por DIVAL 
TELES CARNEIRO:l 9527888387 

CARNEIRO:l 9527888387 Dados: 2022.02.141s:36:o6-03'oo· 

SEINFRA 

M3 

KG 

BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 

0,77800000 

0,96580000 

220,00000000 

63,3800 

71,5300 

0,5300 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR BOI TOTAL: 

0,00% 

155,5000 

49,3096 

69,0837 

116,6000 

234,9933 

390,49 

289,89 

100,60 

390,49 

497,41 

64,51 

6.897,41 

1,1663 

1,17 

0,41 

0,76 

1,17 

1,49 

4.527,75 

1.448,88 

JOAO LEITE DE ARAUJO 
NET0:23391448334 

Pagina: 4 
:· Assinado de forma digital por JOAO 
. LEITE DE ARAUJO NET0:23391448334 
Dados: 2022.02.14 15:36:22 -03'00' 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

1 
S+G 

1 L 

AC 

DF 

R 

1 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

BENEFICIOS 

GARANTIA/SEGUROS 

LUCRO 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

DESPESAS FINANCEIRAS 

RISCOS 

IMPOSTOS 

PIS 

COFINS 

ISS (5% DE 60%>3%) 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

% 

0,32 

6,64 

TOTAL 6,96 

2, 1 e 
0,8[ 

0,5[ 

TOTAL 3,4C 

0,6~ 

3,0C 

5,0C 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO - INSS) 4,5C 

BDI = 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

DIVAL TELES Assinado de forma digital por DIVAL 
\TELES CARNEIRO:l 9527888387 

CARNE! RO: 1952 78883$7 6~dos: 2022.02.14 1 s:36:o6 -o3'oo· 

TOTAL 13,15 

Página: 1 

JOAO LEITE DE ARAUJO . ~~~·g~::_:~~~·N~b:~~~,1~~~~34 
NET0:23391448334 ·oailos: 2022.02.1415:36:22 -03'00' 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

8 
r\ 81 

82 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

BS 

B9 

B10 

e 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

D1 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICiPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SEBRAE 

SALARIO EDUCAÇÃO 

SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO 8 

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 

FERIADOS 

AUXÍLIO - ENFERMIDADE 

13° SALÁRIO 

LICENÇA PATERNIDADE 

FALTAS JUSTIFICADAS 

DIAS DE CHUVAS 

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 

FÉRIAS GOZADAS 

SALÁRIO MATERNIDADE 

GRUPO C 

AVISO PREVIO INDENIZADO 

AVISO PREVIO TRABALHADO 

FÉRIAS INDENIZADAS 

DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 

INDENIZAÇÃO ADICIONAL 

GRUPO D 

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

D2 REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO 0,45 0,35 
E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

HORISTA = 83,85% 
MENSALISTA= 47,76% 

A+B+C+D 

DIVAL TELES ··Assinado de forma digital por DIVAL 
TELES CARNEIR0:19527888387 

CARNEIRO:l 9527888387 Dados: 2022.02.141s:36:o6-03'oo· 

TOTAL 7,91 3,12 

Página: 1 
JOAO LEITE DE ARAUJO Assinado de forma digital por JOAO 

LEITE OE ARAUJO NET0:23391448334 
NET0:23391448334 .i bados: 2022.02.14 1 s:36:22-03·00· 
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À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAR!AS BifUTO- CE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

DECLARAÇÃO 

E 

A empresa ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita no 

CNPJ Nº 06.043.276/0001-33, com sede na Rua Raimunda Gonçalves de Santana, Nº 186, Bairro Lagoa 

Seca, Juazeiro do Norte - CE, por intermédio de seu representante legal, o Sr. DIV AL TELES CARNEIRO, 

portador da carteira de identidade de nº 1445580 SSP ~ CE e CPF de nº 195.278.883 - 87, DECLARA, 

que o respectivo. orçamento foi elaborado de maneira independente na Plataforma do Programa 682 

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME (SEOBRA). 

Segue em anexoNota Fiscal (Número da NFS-e 17021) referente ao pagamento para utilização 

do serviço. 

DIVAL TELES Assinado deforma 
·· .. digital por DIVAL TELES 

CARNEIR0:1 ~ARNEIR0:1952788838 

9527888.3.·87 Dados:2022.02.10 
14:59:51 -03'00' 

Juazeiro do Norte - Ceará, 10 de Fevereiro de 2022. 

Rua Raimunda Gonçalves de Santana, 186 - Lagoa Seca -Juazeiro do Norte - CE 
CNPJ: 06.043.276/0001-33 lnsc. Municipal: 1558919 

Email: obras0459@gmail.com /Fone: {88) 2141 - 3979 



Fortaleza PREFEITURA MUN\CIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e 
l'RtHlT\JltA 

Fin;m~as 

13/10/202118:16:08 

LICENÇA SEMESTRAL DE USO DO SOFTWARE SEOBRA PARA ATE 3 USUARIOS 
' , BS.: EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL-TRIBUTADA À ALÍQUOTA APROXIMADA DE 13,06% 

Avisos 

0,00 

0,00 

769,90 

1- Uma via desta Nota Fiscal será enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Serviços, no sítio http://iss.fortaleza.ce.gov.br 
2- A autenticidade desta Nota Fiscal poderá ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilízação do Código de Verificação. 
3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a crédito fiscal de ISS e IP!. 
4- Serviço sujeito ao ANEXO 3. 
5- Serviços sujeitos ao fator "r", exceto para o exterior, sem retenção, com ISS devido ao próprio Município. 

Número da 

NFS-e 
17021 

539369965 

769,90 

4,28 



H B Serviços de Construção Eireli ... ME 

PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 
À Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal De FÉRIAS BRITO - CE 

Através do presente declaro inteira submissão aos preceitos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, às 
cláusulas e condições previstas no Edital TOMADA DE PREÇOS Nº 
2022. 01. 31.1, com data de abertura marcada para o dia 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022, às 09h00min, na sala DE REUNIÕES DO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL. 

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que 
cumprirei com diligência a fiel observância o fornecimento dos 
itens abaixo discriminados: 

• OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETANIA E CARIUTABA, 
NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

• VALOR TOTAL: R$ 302.275,57 (Trezentos e Dois Mil Duzentos 
e Setenta e Cinco reais e Cinquenta e Sete centavos) 

Declaramos, ainda, que não possuímos nenhum fato que nos impeça 
de participar da presente licitação. 

Declaramos, que os preços dos orçamentos tem como base as 
tabelas com desoneração e os encargos segue como base a 
composição de encargos fornecida pela tabela sinapi. 

EMPRESA PROPONENTE: H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. 
ENDEREÇO: RUA JUSCELINO KUBISTCHEK, Nº 50 - BAIRRO VILA MILITAR, 
SANTA INÊS - MA 
CNPJ: 21.106.785/0001-51 
FONES: ( 98) 9 8201-6956 
VALIDADE DA PROPOSTA E EXECUÇÃO: O PRAZO ESTÁ BASEADO DE ACORDO 
COM O EDITAL DO PRESENTE CERTAME. 

HILDEMllJS Assinado de 

ON ALVES
,\' ... : forma digital por 

; HILDEMILSON 

BEZERRA.:7;il\ALVES 
;. BéZERRA:7695586 

695586gfa. 93 53··~:· .. ·:.· 
? Dados: 2022.02.11 

SANTA INÊS - MA 
11 DE FEVEREIRO DE 2022 

Ricardo Luiz d~:ncar Arraes:r· 
Eng ivri 

CRE.AJP e;·,3574 

53 09:02:59 -03'00' 

RUA jUSCEUNO KUBISTCHEK, Nº 50 - BAIRRO VlLA MILITAR, SANTA INÊS - MA 
CNPJ: 21.106.785/0001-51 

EMAIL: servicos81@gmail.com /Fone: (98) 9 8201-695!} 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA : 11/02/2022 BOI: 27,38% 

11.tH B Serviços de ~cc'~~'' ''-=• -, 
E-:t:~~=i :_~- .'r-ri ~:~}: "f_ ncc·':'.' 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 
,,_, - --:n -q, '-""li< ------

Construção SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL % 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 10.716,96 3,55 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.681,00 1,22 

3 MOVIMENTO DE TERRA 11.862,71 3,92 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 269.268,55 89,08 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 6.746,35 2,23 

VALOR BOI TOTAL: 64.966,18 100,00 

VALOR BOI: 64.966,18 

VALOR ORÇAMENTO: 237.309,39 

VALOR TOTAL: 302.275,57 

Trezentos e Dois Mil Duzentos e Setenta e Cinco reais e Cinquenta e Sete centavos 

Ricardo Lt~~~~~~car Arraes 
CRElVP::. .,:;-,357.; ~ 

Página:· 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

iltH B Servíços de 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

4.2 

4.3 

!4_4 

5 

Construção 
LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNIC!PIO DE 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

COMP-
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% 

96954025 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUX LIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 
5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 
AGREGADO ADQUIRIDO 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS DIVERSOS 

Hildemilson ves Bezerra 
CPF: 769.558.693-53 

Titular 

PRÓPRIA 

SEINFRA 

SE INFRA 

SE INFRA 

SEINF~A 

SEINFRA 

SEINFRA 

SE INFRA 

SEINFRA 

MES 

M2 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

DATA: 11/02/2022 BOI: 27,38% 
-~ F- ""' ·:n~<e,~-1 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

' - .. .. 

10.716,96 

6,00 1.786,16 10.716,96 

3.681,00 

4.527,75 0,32 1.448,88 

12,00 186,01 2.232,12 

11.862,71 

4.527,75 2,62 11.862,71 

269.268,55 

3.893,88 45,54 177.327,30 

1.887,45 29,64 55.944,02 

64,51 58,03 3.743,52 

64,51 499,98 32.253,71 

6.746,35 

Ricardo Luiz~e /encar Arraes ~ 
En. ivH 

CRE/IJ E Clí3574 ~ 

Página: 1 



2 

3 

4 

5 

2 

3 

') ) 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DA TA : 11/02/2022 BOI: 27,38% 

filH B Serviços de 
Crmstruçãü 

1 1 i1:,11<·~\~1 :&; ,'"f:"'iil@I.' "'' •ICcíi',,~il;lli'''"I' " .• ,,,,,,, .,.,, • ,ajn 

DESCRIÇAO: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO j:':'.\l:OJili;r :\\Mt:J%i·,:•· :::•,! 1 :~~2!:"::í'lll;;;;•,1,\í~,1!lt~:'\li\·!t!'l'k!:\%!1~!,& 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: !DISTRITOS DE NOVA BETANIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,55 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1,22 

MOVIMENTO DE TERRA 3,92 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 89,08 

SERVIÇOS DIVERSOS 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

H B SERV. DE cr/Jwsr. EIRELl-IVIE 

HildemilsotlAlves Bezerra 
CPF: 769.558.693-53 

Titular 

~'@$ ~ 

2,23 

3,55 

1,22 

3,92 

10.716,96 30,00 3.215,09 20,00 

3.681,00 40,00 1.472.40 20,00 

11.862,71 30,00 3.558,81 20,00 

269.268,55 30,00 80.780,57 20,00 

6.746,35 30,00 2.023,91 20,00 

~;j: i~S.;r~tfit\p~l:'êia' '11!':1 

% l R$ 

10.716,96\ 100,00 1 10.716,9 

3.681,001 100.00 1 3.681,o 

11.862,71 I 100,00 1 11.862,71 

269.268,551 100,00 

2.143,39 

736,20 

2.372,54 

53.853,71 

1.349,27 

15,00 

15,00 

20,00 

20,00 

20,00 

1.607,54 15,00 1.607,54 

552,15 10,00 368,10 

2.372,54 10,00 1.186,27 

53.853,71 10,00 26.926,86 

1.349,27 10,00 674,64 

Ricardo Luiz d~Jencar Arraes 
Eng~1ivH CREMP::. Q í 357 4 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

10,00 1.071,70 10,00 1.071,70 

10,00 368,10 5;oo 184,05 

10,00 1.186,27 10,00 1.186,28 

10,00 26.926,86 10,00 26.926,84 

10,00 674,64 1Ó,OO 674,62 

Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

1/IH B Sen1iços de " 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO '"''· 

Construção SEINFRA 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPÀL DE FARIAS BRITO 

COMP-96954025 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MES) 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR 

' - -~ 

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 

10758 NÍVEL(CHP) SEINFRA H 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 

-·· 

11100 ESMALTE SINTETICO SE INFRA L 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SE INFRA KG 

Hildemils 
CPF· 

Ricardo Lu~~~~t.~car Arraes 
CREAJP<:: 013574 

DA TA : 11 /02/2022 BOI: 27,38% 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 

VALOR BOI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

"- VALOR TOTAL: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BOI: 

0,00100000 71,4700 

0,00200000 0,6600 

0,00200000 1,2900 

TOTAL EQUIPAMENTO: 

0,00200000 24,8600. I 
0,00200000 30,3400 

TOTAL MAO OE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

-· QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BOI: 

1,00000000 

4,50000000 

0,15000000 

-= 
05/2021 

580,58 

1.402,23 

1.402,23 

562,53 

383,93 

6,00 

8.413,38 

2.303,58 

10.716,96 

0,0715 

0,0013 

0,0026 

0,0754 

0,0497 

0,0607 

0,1775 

0,25 

0,11 

0,07 

4.527,75 

1.131,94 

316,94 

1.448,88 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO DATA: 11/02/2022 BOI: 27,38% 

iltl BServlços de - 0- ----- ·"""·""'-"'~ --· 
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO ----- ----- "'"""- --=- """' ~~ 

Construção SEINFRA ., ____ 0_27.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

VALOR: 146,03 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 20,12 

VALOR BOI (27.38%): 39,98 

QUANTIDADE: 12,00 

VALOR TOTAL: 1.752,36 

VALOR BOI TOTAL: 479,76 

VALOR TOTAL COM BOI: 2.232,12 

C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2) 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) SEINFRA H 0,00112821 47,3900 0,0535 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA H 0,00400000 153,1100 0,6124 

(' 10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 60,3100 0,1330 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SE INFRA H 0,00035897 172,3200 0,0619 

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 54,3500 0,0920 

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 164,1700 0,1431 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,5700 0,0010 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 3,8800 0,0085 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 209,3200 0,5367 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 26,9200 0,0104 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 93,8700 0,2046 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,8571 

VALOR: 2,06 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,34 

VALOR BOI (27.38%): 0,56 

QUANTIDADE: 4.527,75 

VALOR TOTAL: 9.327,17 

VALOR BOI TOTAL: 2.535,54 

VALOR TOTAL COM BOI: 11.862,71 

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) - ·· 

Ricar~o L~~~~~car Arraes 

'--REA'Pi:: C13574 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 11/0212022 BOI: 27,38% 

iifH B Serviços de "" --DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 
'%. 

---~'"--"""' 
Construção SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNIC!PIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

1 
11600 1 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 

1 
SEINFRA 

1 
M3 o, 150000001 63,0800 

TOTAL MATERIAL: 

·- .~ 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BOI: 

C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SE INFRA M2 0,25000000 4,4800 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,03400000 326,5200 
(S/TRANSP .) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 3,9700 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SE INFRA M3 0,01500000 41,2100 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BOI: 

C1256- ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

VALOR: 

- VALOR ENCARGOS (83.85%): 

!cardo Luiz de!ÀiRncar Arraes 
F.nq.Jfvn 

.:.t.\E;\. .. p::_ C13574 

VALOR BOI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BOI: 

47,76% 05/2021 

0,00% 

9,4620 

18,1815 

35,75 

10,51 

9,79 

3.893,88 

139.206,21 

38.121,09 

177.327,30 

1,1200 

11,1017 

0,1469 

0,6182 

12,9868 

23,27 

8,29 

6,37 

1.887,45 

43.920,96 

12.023,06 

55.944,02 

45,5615 

45,56 

" AY,2'9,47 

U" 12,47 

1 
64,51 

2.939,08 

r:b 804,44 

~3.743,52 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

1fiH B Serviços de 
Construção 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA 

10280 BRITA SEINFRA 

10805 CIMENTO PORTLAND SE INFRA 

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

SEINFRA 

M3 

M3 

KG 

---

DATA: 11/02/2022 BCI: 27,38% 

_-----
~ --- ·-···-

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

64,4600 

0,96580000 72,7500 

220,00000000 0,5300 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BCI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BCI: 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BCI (27.38%): 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

--
VALOR BCI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BCI: 

05/2021 

50,1499 

70,2620 

116,6000 

237,0119 

392,51 

100,60 

107,47 

64,51 

25.320,82 

6.932,89 

32.253,71 

1,1663 

1, 17 

0,76 

0,32 

4.527,75 

5.297,47 

1.448,88 

6.746,35 
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t:f633 
COMPOSIÇÃO DO BOI 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEORATOSCA Si REJUNTAMENTO DATA: 11/02/2022 BD!: 27,38% 

'í&R B Serviços de '"°~efoi-ili-
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO -~-----

Construção- SEINFRA - 027 .1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUN!CIPIQ DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

coo DESCRIÇÃO % 

Benefício 

1 S+G Garantia/seguros 0,3:< 

1 
L Lucro 6.6~ 

TOTAL 6,9E 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 2,1( 

DF Despesas financeiras 0,8( 

R Riscos o.Sê 

TOTAL 3,4( 

1 Impostos 

ISS 5,0( 

COFINS 3,0( 

PIS O,Bt 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS) 4,5( 

TOTAL 13,1f 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

~ 
·'?icardo Luiz df'AIFncar Arraes 

,.,_ En~1r ~ 
-REAJP::.: :,-, 357~ ~ '5JI 
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'llH B Serviços de 
Construção 

. 
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO DATA : 11/02/2022 BOI: 27,38% 
'"··· 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO 
·~ .. -

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2Ó21 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITL)RA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

coo DESCRIÇÃO HORA% MÊS% 

A GRUPO A 

A1 INSS ·---- -- 0,00 º·ºº 
A2 SESI 1,50 1,50 

A3 SENA! 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

AS SE8RAE 0,60 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

AS FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI 0,00 º·ºº 
TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

82 Feriados 3,71 0,00 

83 Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67 

84 13º Salário 10,80 8,33 

85 Licença PaternidadE 0,07 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 

87 Dias de Chuvas 1,55 0,00 

88 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

89 Férias Gozadas 8,71 6,73 

810 Salário Maternidade ·--- .... 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

c GRUPOC 1 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 7,91 3,12 

i·icardo Luiz d/Nyncar Arraes ~ 
Eno-lvH rJYi , (:Y' 

CREAIPE Jí2574 ~· . 
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GOVERNO ,>v1UNlCIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS 

Tomada de Precas nº 2022.01.31.1 • 

!', 



PROP0Síl1 Dé PREÇOS 

il PRéFélíURfl IJ1U/\JIC!Pfll. DE Ff!Rlf!S BR/íO/Cé· 

íOIJ1flDfl DE PREÇOS 2022·07·37'7 

08..JéíO: :contratação de serviços de enqenharia para a execução das obras de pavimentação 

em pedra tosca sem rejuntamento nos Distritos de Nova Betânia e Cariutaba, no IJ1unicípio 

de Farias Brito/CE· 

reais e cinco centavos) 

PRAZO Dé !3X/3CUÇÃO: 

Vf1f..-!DfWé Dfl 

J)f1])05 

CONífl 

Declaramos que concordamos com todas as normas do edital e seus ,anexos· 

BARRO/Cfi, 76 de Fevereiro de 2022· 



) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: PAVIMENTAÇÃ-OEtvfPEDRA TOSCA siREJUNT AMENTO 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO-EM PEDRA TÓSCA S/REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRfTOS-õE NovA-BETANIA E CARIÜTABA NÓ MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

'ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

11.1 1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA M~S 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

12.1 1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÃREAATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 

12.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 r C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 

4.2 C0365 BANQUETAf MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SE INFRA M 

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 1 C3447 1 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 1 SEINFRA 1 M2 1 

... -.. --···· 

l@: 
N 

~ 

' 

) 

6,00 

4.527,75 

12,00 

4.527,75 

3.893,88 

1.887,45 

64,51 

64,51 

4.527,751 

.,.., ..... 

DATA: 
,,FONTE< 

SE INFRA 

1.093,74 

0,20 

118,16 

1,66 

28,58 

18,59 

35,54 

316,46 

0,91 

16102/2022 BOI: 27,38% 
~ftS]~~-;{f,~~,,,',ft?i~ 11f~>;' .·MP>' :-,-~1;1;,,'Ef~ 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

8.359,261 

299,47 1.393,21 B.359,261 

2.938,061 

0,05 0,25 1.131,941 

32,35 150,51 1.806,12 

1 
9.553,55 

0,45 2,11 9.553,55 

215.395,99 

7,83 36,41 141.776.171 

5,09 23,68 44.694,821 

9,73 45,:27 2.920,37 

65,65 403,11 26.004,63 

5.252,19 

0,25 1,16 5.252,19 

VALOR BOI TOTAL: 51.894,51 

VALOR ORÇAMENTO: 189,604,541 

VALOR TOTAL: 241.499,051 

~~:7~~ 
O") 
~A) 

~ 



OBRA: 

DESCRIÇÃO; 

EMPREÊNDl~~ÊNTbs3" 
LOCAL: 

""'"'-.C0."~<<l'..>.~·ltl> 
CLIENTE: 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTASA NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITOfCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOICE 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÃRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

BOI: 27;38% 

83.85% 47,76% 05/2í121 

0.00% 0,00% 

8.359,26 3,46 

2.938,06 1,22 

9.553,55 3,96 

215.395,99 89,19 

5.252,19 2,17 

51.894,51 100,00 

189.604.54 

241.499,05 

I 

3 



RELATÓRIO ANALÍTICO -COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO SE.INFRA 
!--~~~~-+~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--< 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURAMUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

1.1. -ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

18590 

18584 

2.1. C2873 • LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

._,.,, k ["~;U;~,';}~ltccc·.- ...... _·-jt; C~il".5i c~·'w;.•· C-5 ª' -º '..-i::~>r"...:..- ~,-~ -~ 

I0700. CAMINHONITT SAVEIRO (CHP) SEINFRA 

I0758 NÍVEL(CHP) SEINFRA 

!0775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

MJio Q~p_éjiÃ~",,, -,;;;;:3:;, :;;::E:; _,w..: "'ti>'"°''""'···' 
,.., .. 

':>~· .-: 

10037 AJUDANTE SEINFRA 

12382 NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SE INFRA 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA 

11691 PONTALITT /BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 

1172S PREGO lSXlS (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KGI SEINFRA 

3.1. C3233 ·REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2) 

EQutP'Â~~ V'~fuif,.! ?41':~ _,cw;~~:t··;m:ri.:J:.•_:<•ffisii"'ª'' ··:.::i •. _.,_·,·:®i;;;::; 'lli,L~·-''llJt• ·:''%;!;.~"'"····'''-·'"' 
10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA 

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHP) SEINFRA 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. {CHI) SE INFRA 

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA 

10610 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA 

10723 COMPAC. Pt OE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SElNFRA 

r \10739 GRADE DE DISCOS {CHP) SEINFRA 

10642 MOTO NIVELADORA {CHI) SEINFAA 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA 

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA 

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA 

-C%Yl~~----

H 

H 

H 

.•: 

H 

H 

H 

M2 

M 

KG 

, ............ 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

~;p~:OsRA.''. . i'ift[: ' ~S\Jrt+ ~!lft'; t§f~ ·:;l\11i0' _ 'l\!l\7 ·li"i:· '01-: ,-;;l,;\1if: 1 ".':~L .,k,.-·.-r;:itf·" '--""'' 
l2S43 SERVENTE SEINFRA H 

4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

11600 

DA l' A : 1610212022 601--:-27,38% 

,EE~~~~~~ 
027~1 83,.85% 47.16% 0512021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0.00% 0,00% 

640,89 

452,85 

1.093,74 

VALOR: 1.093,74 

':ffil':Çõ'\i.~tl!jlô'~ •-··•- mr~n;•i> 

0,00100000 57,7700 0,0578 

0,00200000 0,5400 0,0011 

0,00200000 1,0600 0,0021 

TOTAL EQ.UIPAMENTO: 0,0610 

.,_ .,,, ;;,fê"EÇ.9~;";.T?I~2'~; 
0,00400000 ~ 0,0523 

0,00200000 (l~/ 0,0388 

0,00200000 (23,6700) 0,0473 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1364 

VALOR: 0,20 

4,50000000 9,6400 44,2800 

0,15000000 12,1200 1,8180 

TOTAL MATERIAL: 93,9032 

VALOR: 118,16 

,il::c 
• ... 

1cf~' ;1~fiçou~~o"' liêtI,;c -~A~.,>···· 
-=~~,~--- :·:-.; 

0,00112821 37,9700 0,0428 

0,00400000 124,4100 0,4976 

0,00220513 48,4800 0,1069 

0,00035897 140,0500 0,0503 

0,00169231 43,5800 0,0738 

0,00087179 133,3600 0,1163 

0,00038462 2,1100 0,0008 

0,00217949 3,1800 0,0069 

0,00000000 59,7300 º·ºººº 
0,00256410 170,3100 0,4367 

0,00038462 21,3400 0,0082 

0,00217949 76,0000 0,1656 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,5059 

.z - ... • :mt~çaül'iij"A1<1~ ~- nn:: ., •v,,,;,-,: Tllf' 
0,01282051 f( """ºº I 0,1555 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1656 

VALOR: 1,66 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR: 

,,.. 4 'iG· .... q ··.::: uv 



tJG40 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 3,2300 0,1195 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA.CAT. PROF. ATÉ 1.SOm SEINFRA M3 0,01500000 32,1400 0,4821 

TOTAL SERVlCO: 10,4463 

VALOR: 18,59 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10805 CIMENTO PORTLAND SE INFRA KG 220,00000000 0.4400 96,8000 

TOTALMATERIAl: 195,1692 

VALOR: 316,46 

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

VALOR: 0,91 



2 

4 

~ 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIR 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PL .ft TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: }!.12022 BOI: 27,38% 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO l~1~ F;ON"f~~ :;~~i\JY10. -~< , \f~R:S~~':?\, ,:~~'.~,' ifRJ;~~~ ', ~~<, ': ~.~.~, 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 

EMPREENDIMENTOS 
LOCAL: 

l!W:f•"il"',:;rx .. !'.:.' ~ OCAQOI'.!'$ 
CLIENTE: 

QE§Í2B.li;:Ãh'1fl' 
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

~~ 
~ 

DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO OE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

i~i:VAbÔR.(R$) 

--~··--··»·' 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

~·· 

~~F~1fri 
0512021 

8.359,26 

100,00'%' 

2.938,06 

100,00'%' 

9.553,55 

100,00'%' 

215.395,99 

100,00'%' 

,,, 
\,•.-r ... ,·~"-

G; 
~, .• 
1..-..J; 



coo 

1 S+G 

1 L 

AC 

DF 

R 

1 

r\ 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCASIREJUNTAMENTO 

PAVlMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCASIREJUNTAMENTO 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS} 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

BOI: 27,38% 

~E,;:~11!11' 
47,76% 05J202t 

COMPOSIÇÕES PRàffiJAS 0,00% 0.0\1% 

% 

0,32 

6,64 

TOTAL 6,96 

2,10 

0,80 

0,50 

TOTAL 3,40 

0,65 

3,00 

5,00 

4,50 

TOTAL 13,15 



coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 
AS 

A6 

A7 

A8 

A9 

B 

81 
, 

',82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

02 
-

1 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/REJONTAMENTO 
l-------+----------------------1 SE!NFRA 

DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE COMPOSIÇÕES PRÓPf\JAS 0,00% LOCAL: 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO HORA% 

GRUPO A 

INSS º·ºº 
SESI 1,50 

SENAI 1,00 

INCRA 0,20 

SE8RAE 0,60 

Salário Educação 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 

FGTS 8,00 

SECONCI 0,00 

TOTAL 16,80 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,84 

Feriados 3,71 

Auxílio - Enfermidade 0,87 

13° Salário 10,80 

Licença PatemidadE 0,07 

Faltas Justificadas 0,72 

Dias de Chuvas 1,55 

Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 

Férias Gozadas 8,71 

Salário Maternidade 0,03 

TOTAL 44,41 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 5,40 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 

Férias Indenizadas 4,85 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 

Indenização Adicional 0,45 

TOTAL 14,73 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,45 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 7,91 

CREA: 21·1[+23214"'5 
Ef<~GENH2!RO Ci\JH_ 

0,00% 

MES% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 



CARTA PROPOSTA 

À 
Prefeitura Municipal de FARIAS BRITO/CE 

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

Barro- CE, 14/02/2022. 

END: RUA SANTINO PEREIRA - Nº 42 - TRAJANO NOGUEIRA - BARRO/CE. CEP: 63.380-000 
CONTATOS: C88) 99421-2466 EMAIL: venusentretenimentos@gmail.com fJÍ, ~ 



1.1 
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OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENT"- FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMEN°i JFARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1 ... ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA MÍ:S 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

1 C2873 1 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 1 SEINFRA 1 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

MOVIMENTO DE TERRA 
--

1 C3233 !REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 

1 PAVIMENTAÇP.O DO SISTEMA VIÁRIO 

1 C2896 !PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFP.A M2 

1 C0365 !BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 

1 C1256 !ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 
--

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

SERVIÇOS DIVERSOS 

) 

1 

6,00 1.121,78 307,14 

4.527,751 0,201 0,051 

12,00 121, 18 33,18 

·~,:~ ,. 

~ 

4.527,75 'Í,70 0,47 
.. _--:: 

. 3.893,88' 29,32 . 6,03 

1.887,45 19,06 5,22 

64,51 36,45 9,98 

64,5'1 324,28 88,79 

1.428,92 

1 

0,251 

154,361 

2,17 

37,35 . 

24,28 

46,43 

413,071 

1 

8.573,52 

8.573,52 

2.984,26 1 ~ 

1.131,94 

t.852,32 

'°;'"82,~,22 

9.825,22 

220~906,~6 

145.435,42·-

45.827,29 

2,995,20 

26.647,15 

5.342,75 

"" h·''"" 
0-.> 
~· 
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OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUfHAMENTO - FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTl~MENTO ·, FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO­
CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

RESUMO DO ORÇAMENTO 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

PREÇO TOTAL 

8.573,52 

2.984,26 

9.825,22 

220.906,06 

5.342,75 

VALOR BDI TOTAL: 53.219,38 

VALOR ORÇAMENTO: 194.412,43 

VALOR TOTAL: 247.631,81 

r~ Duzentos e Quarenta e Sete Mil Seiscentos e Trinta e Um reais e Oitenta e Um centavos 

Vf!NUS SEf:!VlÇJ15 E 
!EJ-JTRt rE!~l!t-1EfiJTOS LTDA , 
Cill:PJ 

I 

% 

3,46 

1,21 

3,97 

89,21 

2,16 

100,00 

Págin 



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO- FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO­
CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS t1G4 1'/ 

TOTAL MAO DE OBRA: 1.121,78 

VALOR:! 1.121,781 

2.1. C2873 • LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

--'0758 NÍVEL (CHP} SEINFRA H 0,00200000 0,5500 0,0011 
~-----~~~-+-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-+~~~~~-t-~~+-~~~~~t--~~~~-r~~~~~~ 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00200000 1,0900 0,0022 

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0625 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00200000 0,0398 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 0,0485 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1420 

VALOR:! 0,21 

11100 ESMALTE SINTETICO 1,00000000 19,9900 19,99 

11691 4,50000000 .10,0900 45,4C 

11725 0,15000000 12,4300 1,Bf 

TOTAL MATERIAL: 96,2 

VALOR:! 

!0698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA H 0,00400000 O, 

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 º· 
10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 o 
10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 o 
10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 136,7400 o, 
!0625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,1700 O, 

01'{ .-tJ3 
Pág 



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO- FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO-
CEARÁ . 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

RELATÓRIO ANALÍTICO !" Cc;>MPOSIÇÕES DE CUSTOS iJ 61Í Õ 

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949' . 3,2600 0,0071 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 61,2600 0,0000 

!0756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 174,6400 0,4478 

!0667' TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 21,8800 0,0084 

!0780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 77,9200 0,1698 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,5442 

(-)C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 5/ REJUNTAMENTO (AGRF.GADO ADQUIRIDO) (M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) M3 52,8500 7,9275 

TOTAL MATERIAL: 15,2325 

VALOR:I 

4.2, C0365 ·BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LQCAL (M) 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 0,03400000 9,1854 
(S/TRANSP.) 

C3211 0,03700000 0,1225 

C2784 0,015000001 0,4946 

TOTAL SERVICO: 10,7025 

' ._l _________ v_AL_o_R--': j'--___ 1_9_,o__,s I 
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OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO- f-ÀRIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO ·FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO­
CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

4.4. COB36 ·CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 54,0000 

!0280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 60,9500 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 220,00000000 0,4500 

TOTAL MA TER!AL: i 

VALOR:! 

5.1. C3447 ·LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

~~LoR:j 

42,0120 

58,8655 

99,0000 

199,8775 

324,281 

0,93 

Págirn 
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OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAME~•~o - FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMEI. _J_ FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

) 

CRONOGRAMA FÍSICQ .. FINANCEIRO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 
' ---· -1--F-'' ''"'"'"' .... - ........... ,...._,p, c,.:lf';'-... ·~ .. ;:,;....,....,.~,,:"c'"' '"<~> .... ,;_io' .... '~A~ ,.. .... 1 "/< ............... '""'º .... ..,,,~, >K'R,-,.~,::.,..,.._ . ..,. __ H'," w.;;.,•:" ,,_.,,..,..._ .,.,...1 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1 2.984,26 lrnM! ;; .<.ic.'A:-h'4;A 1: K \t\\S"'"'~;M\1\1• '• ·. "·ct;;?O>''.·~~·';.;,,>.b •. \ :t:w:· RÃ~~·;1~ i!;.. Lk r:rg,;\,_~,,,,,_j,f' JXlrny.·;-,·~·'A:·.·;I 

1 MOVIMENTO DE TERRA 1 9.825.221'"'"'''"''";:.,_ .,: ... ,,, .•. L,,; :. ·w .. ;+.; , ; ,;Hffi.lc"' ····•·fr•·•. "'' :""'"+''""" " Li••'' -9\0• ·•.·Hi ,, !,.; .. "°'*' i• "C' ·, ....... J; ''·'·•·"'* l'iCl'·.•;•;; . i'%cl 

·-·-- '" ·-·-- '" 
,_, __ '" 

4 !PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 1 220 .906 ,06 fl %L •• •;;.'A: ;~°,-;Ã~t ,f@c<"iiJi;; ~-~·;,;,,;;, t WITT ' ~::.~'Ã','i~.A:; .• ~.'\~A."ii:.: _Vf:' ., ... ,~+;iAHW#~.:A_. h~'·~"!fk~~{!N"A"fMJ..\;..&;..;º 

5 

~ 
~ 
~ 

~ 
~ll:.!?1JU!f!i !'!i!fili?!flÇiJ5 E 

EN1i!~[i:!.11t:,;J';J,K1,1.1JE:P:íu05 
~;w1:1g~~iJ1 

d? 
C::::s c."'f~'·"'''1Y·::Wt.O 

~.)''' ·~') 

8.573,52 

100,00 % 

2.984,26 

100,00 % 

9.825,22 

100,00 % 

220.906,06 

100,00 % 

~~:::., 
Ci-:> 



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTA~1ENTO- FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO ·FARIAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO­
CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

COMPOSIÇÃO DO BOI 

[ coo DESCRIÇÃO 

Benefício 

1 
S+G Garantia/seguros 

1 
L Lucro 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

1 Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

TOTAL 

TOTAL 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO INSS) 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

tfff!NU~!E 
EiVTRFfE1~1~T{i/EfirlTCJ5 lTll4 
cr~fiJ s2ª 

, -(wi~~~~~:sRo,,_ 
CRE~\N;; 

TOTAL 

% 

0,32 

6,64 

6,96 

2,1( 

0,8C 

0,5C 

3,4( 

0,61 

3,0( 

5,0C 

4,5( 

13,15 

I 

Página: 7 



OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO- FARIAS BRITO-CEARÁ 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - .FARlAS BRITO-CEARÁ 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO­
CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CEARÁ 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SESI 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

AS SE8RAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

AS FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

8 GRUPO 8 

81 Repouso Semanal Remunerado 
-· 

82 Feriados -
83 Auxílio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PaternidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado ' ... 

C3 Fériss Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

cs Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 

HORA% MÊS% 

0,00 0,00 

1,50 1,50 

1,00 1,00 

0,20 0,20 

0,60 0,60 

2,50 2,50 

3,00 3,00 

8,00 8,00 

0,00 0,00 

16,80 16,80 

17,84 0,00 

3,71 0,00 

0,87 0,67 

10,80 8,33 

0,07 0,06 

0,72 0,56 

1,55 0,00 

0,11 0,08 

8,71 6,73 

0,03 0,03 

44,41 16,46 

5,40 4,17 

0,13 0,10 

4,85 3,75 

3,90, 
j 

3,01 

0,45 0,35 

14,73 11,38 

I 7,461 2,77 

0,45! 0,35 
1 

7,911 3,12 

Página: 



CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME 

PROPOSTA DE PREÇOS 

À 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CEARÁ 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

~'\ o 

PELA PRESENTE, DECLARO INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE 
OS DA LEI N.º 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, BEM COMO ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

r-"'>A MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1. . 
1, 1 , .... ... - ,.,, 

iJECLARQ AINDA QUE, APOS A EMISSAO DOS DOCUMENTOS RELATIVOS A HABILITAÇAO PRELIMINAR, 
NÃO QCÔRREU FATO.QUENOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA Mf<:~CIÔNADALICITAÇÃO. > 
ASSuMO O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR/FORNECER OS SERVIÇOS COTADOS 

,,e _: ' •, -·. '.. -- •. --- ., • • N Wi;~i- __ ,_,--_-_- -.'·\.,~,:y• ___ ·-_- ... :_• " • 

ABPyIXO, CASO SEJA VE1~.;g:SED<0RDAPRESENTELICITAÇAO. ,,, .. ' ··'"' . 
/ ~< _':~ :j;,;:~::f:;_;?:-~!~\ittt>,; _;~--ih\;~···_. .- -· :, ___ ,,w{~~;:: -·: _ ;:i~- '>. ____ ,j: .. 

o:aJETO: CON_!RATAÇAff DE ·'sJ\1~Vrç9s DE ENGENHARIA PARA 'A;;;E~~JJÇ:f\:.<)k DAS OB~S DE 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA.SEMREJUNTAMENTO NOS,DISTRITOS;DE'~NQYA BETANIA E 

.· .. - , - ,.,..--· __ -.-- , ._. ~~-' ·"').h--,-, __ ,_,_-,---)-\, .. ; .... ,-

CARIUTA.fü\,'NO MUNJCIPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS .TERMOS DO TER!M.Q::JDE:.AJUSTE .N/ 
010/CIDAD,ES/2021, CELÉBRADO COM o E§TADO DO . CEl\JlÁ, À.TRAVÉS .DÁ jSÊG~T; , D!S 
CIDADES. ' •· ' 

' .,____ ~-;~~;-'./'-·}}~·: 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$: 278.lª0,6lc(1JqZ;:ENT1~:s'E.~EJ:EJ,: ÕITO MIL CENTO E OITEN:r!Â 
REAIS.E:.SESSENTA EUM CENT1:YO§)i •{ .. ·> .. >•:' . . ;;lli;; "' 

i< ''"-"..'i.J;, o;---•• ;-.-·l;:t,.-'.}' s·, 

DECLARA1yfós Q\IB, Nos. PREços ál>~~E ri~s~;KtíMA JÁ ESTÃO INcLuínos"T(DDÔsJbs ctI1STes 
NECES,~ÁRI,OS,., TAIS CQMO: MAJERl.~~,/ ·. ·· • ""AMENTOS E MÃO-DE-OB&],.; :c~g.~,·~~NBPORTÊ; 
DES§bR([1\ E . MONTAGEM; JtV1PQ,SJ!Q.Sf ENCARGOS TRABALHIST1:S.~R_EY.IJ)§J>:lÇJA;Rl.@:~., ,.fISCAIS, 
Ç@~R.Ç!b-ISr, \fAJCA.S, 1.~EGUR()§, ·<E.... p E QUAISQUER Q&J'lt.~f)S ·· .Q~ .. INCIDA'M; T5íRElliA QU 

í"NDIRETAMENTE. . ······· h ••·•. '· "'.·;,, •• •·•• ç ' 
'~·~ ' '•,' ''.,\~~ -· - ~-''<'(,---, ·;;:~~:;:i~;~~?:Jti~' Jfi~2:; J~<efi; 

,. ·-._-_-,':,,,·,-- >' - .. · -_ " ~ '",'-~lt1 · ~~(;: 

· AÍEN'crbsAME~Ehi!2, .··. ., "' .,.. \;!~::} :·,~::cc· _ .... · . , .. . . 
PROPONENT~: S~T CQJ>9,STJ$:1,JÇOESELP@f\'Ç<QES DE MAODEOBRAEIRELI ~.ME 
ENDEREÇO: RU,A''DAt<lLO:Rfü.:74&5'':'.C GENPROi;_ .JUAZEIRO DO NORTE~CE . i . 

CNPJ:l~.4tfÓ43/0661"64 , . . ..... ·. ·• , . . . .··· .· . . ... . .J 

BANCO: BANCO DO NORDESTE/ AGENCIA: 029LCONTACORRENTE:56939-0 
, - . , ..• ,,. ,____ , . /,. '·. '• 

T(ALII)AJJE DA Pl!.OPOSTA: 60 (SESSENTAJÍJ~s;.. , • 
PRAZO DE EXE(;UÇÃO DOS SERVIÇOS.•7;08 (SEIS)MESE;S. 

-~~>- -: . e - ~~~ 

JUAZEIRODO NORTE-CE, 17 DE FEvÊi:iliiRo DE 2022. 

END: RUA DA GLÓRIA 485-CENTRO- JUAZEIRO DO NORTE-CE. CEP: 63.010.108 
CNPJ: 18.413.043/0001-64. TEL: (88) 3571-1743 

I 



J PLANILHA ORÇAMENTÁt--..l 
OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETANIA E CARIUTABA NO MUNICiPIO DE FARIAS BRITO/CE 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 1 - /ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% PRÓPRIA MÊS 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 1 C2873 1 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 1 C3233 /REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 

4 /PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SE INFRA M 

4.3 1 C1256 1 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 

4.4 1 C0836 /CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

5 1 SERVIÇOS DIVERSOS 

Fra-rlcisco A~· 1IWfldalino Sales 

~ WÍF 2 fi~2"603-2s ~ 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME -~NPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO- CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

6,00 

4.527,75 

12,00 

4.527,75 

3.893,88 

1.887,45 

64,51 

64,51 

DATA: 10/02/2022 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

1.260,62 345,16 

0,23 0,06 

136,20 37,29 

1,92 0,53 

32,95 9,02 

21,36 5,85 

40,96 11,21 

363,16 99,43 

BOI: 27,38% 

05/2021 

9.634,68 

1.605,78 9.634,68 

3.394,93 

0,29 1.313,05 

173,49 2.081,88 

11.092,99 

2,45 11.092,99 

247.990,82 

41,97 163.426,14 

27,21 51.357,51 

52,17 3.365,49 

462,59 29.841,68 

6.067,19 

~~::;~" 
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2 

3 

4 

5 

2 

3 

) CRONOGRAMA FÍSICO-FINAl\~~IRO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

~,~r~,j~~J~~i~;x;t 
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,46 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1,22 

MOVIMENTO DE TERRA 3,99 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 89,15 

SERVIÇOS DIVERSOS 2,18 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,46 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1,22 

MOVIMENTO DE TERRA 3,99 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 89,15 

SERVIÇOS DIVERSOS 

~~ 

" 

de Mão de Obra LIDA 
3/0001-64 

9.634,68 30,00 2.890,40 20,00 

3.394,93 40,00 1.357,97 20,00 

11.092,99 30,00 3.327,90 20,00 

247.990,82 30,00 74.397,25 20,00 

6.067, 19 30,00 1.820,16 20,00 

,:;,:~N~t:~.~rê!lª;:;> ·· 
9.634,68 I 100,00 

3.394,93 I 100,00 

11.092,99 I 100,00 

1.926,94 

678,99 

2.218,60 

49.598,16 

1.213,44 

DATA: 10/02/2022 BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47.76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

15,00 1.445,201 15,00 1.445,201 10,00 963,47 10,00 963,47 

15,00 509,24 I 10,00 339,49 I 10,00 339,49 5,00 169,75 

20,00 2.218,601 10,00 1.109,301 10,00 1.109,30 10,00 1.109,29 

20,00 49.598,16 I 10,00 24.799,08 I 10,00 24.799,08 10,00 24.799,09 

20,00 1.213,44 10,00 606,72 10,00 10,00 

'7c?l 1'''':S4:sa4'6:C r'10:'17' 'rr 28:29!171;): "1o:bo_j f ~- '" •' ,,·, ' ,'·:' ,,. -'< > '•''*""'''' ,, ''"''''·,' p .·:· ,,, ' ' 

.. a~x Tí'.194?4'1'4;45, fêi;i,'o[: ;~.g??.v1~;24 '.:9q,p~Jr · 

' ~3 
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A COMPOSIÇÃO DO BDI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO DATA: 10/02/2022 BOI: 27,38% 

: 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE ,.-.. 
~·~· ····· ........ 

FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

coo DESCRIÇÃO % 

BENEFICIO 

1 
S+G GARANTIA/SEGUROS 0,32 

1 
L LUCRO 6,64 

TOTAL 6,96 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 2,1C 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 0,8C 

R RISCOS 0,5C 

TOTAL 3,40 

1 IMPOSTOS 

PIS o,6e 

r\ COFINS 3,0C 

ISS 5,0C 

CPRB (4,50% APENAS QUANTO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 4,5( 

TOTAL 13,H 

BOI= 27,38% 

(((1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L))/(1-1))-1 

I 

S&T CONSTfWÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.04310001-64 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

AS 

A6 

A7 

A8 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

cs 

D 

01 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

DISTRITOS OE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

S&T CONSTfWÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLORIA 485 - CENTRO- CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

TOTAL 7,91 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 
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' 
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS A OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO 1 DATA : 10/02/2022 BOI: 27,38% 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
.... .-,. '';:tll§.f,,c~~ 

FARIAS BRITO/CE 1 SEINFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
1 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

1.1. - - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MÊS) 

VALOR SEM ENCARGOS: 754,90 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 505,72 

VALOR COM ENCARGOS: 1.260,62 

VALOR BOI (27.38%): 345,16 

VALOR COM BOI: 1.605,78 

l 2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 66,6400 0,0666 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000 0,6200 0,0012 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00200000 1,2300 0,0025 

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0703 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00200000 0,0447 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 0,0546 

0,1596 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,13 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,10 

VALOR COM ENCARGOS: 0,23 

VALOR BOI (27.38%): 0,06 

VALOR COM BOI: 0,29 

/~.:=:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::; 
2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 51,0300 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG O, 15000000 13,9700 2,0955 

TOTAL MATERIAL: 108,2355 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 136,20 

VALOR BOI (27.38%): / 37,29 

VALOR COM BOI: 173,49 

S&T CONST~UÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME-CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLORIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 
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RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

10590 

10698 

10607 

10721 

10610 

10723 

10625 

10739 

10642 

10756 

10667 

10780 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHI) SEINFRA 

CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA 

COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA 

COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA 

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO V/BRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA 

COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VJBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA 

GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 

GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA 

MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA 

MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA 

TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA 

TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA 

DATA : 10/02/2022 

SEINFRA 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 

H 0,00112821 43,7900 

H 0,00400000 143,5000 

H 0,00220513 55,9100 

H 0,00035897 161,5500 

H 0,00169231 50,2600 

H 0,00087179 153,8300 

H 0,00038462 2,4400 

H 0,00217949 3,6700 

H 0,00000000 68,8900 

H 0,00256410 196,4700 

H 0,00038462 24,6000 

H 0,00217949 87,6600 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) M3 

TOTAL MATERIAL: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

S&T CONSTfWÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA E/RELI-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLORIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

0,00% 

0,0494 

0,5740 

O, 1233 

0,0580 

0,0851 

0,1341 

0,0009 

0,0080 

0,0000 

0,5038 

0,0095 

1,61 

0,31 

1,92 

0,53 

2,45 

8,9085 

17,1180 

23,51 

9,44 

32,95 

9,02 

41,97 



A RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 10/0212022 BOI: 27,38% 

-w ..:::..;;.J_;_.JfO "'"J'Cwâ'UT ,ç •. 

'"'' LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICiPIO DE ·~·~"" ·~-

FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 0,03400000 302,2100 10,2751 
(S/TRANSP.) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 3,7300 0,1380' 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SE INFRA M3 0,01500000 37,0500 0,5558 

TOTAL SERVICO: 11,9789 

VALOR SEM ENCARGOS: 13,91 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 7,45 

VALOR COM ENCARGOS: 21,36 

VALOR BD/ (27.38%): 5,85 

Vll,LOR COM BD/: 27,21 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

2,93000000 

VALOR SEM ENCARGOS: 14,47 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 26,49 

VALOR COM ENCARGOS: 40,96 

VALOR BOI (27.38%): 11,21 

VALOR COM BOI: 52,17 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 220,00000000 

272,76 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 90,40 

VALOR COM ENCARGOS: 363,16 

VALOR BOI (27.38%): 99,43 

S&T CONST_RUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA E/RELI-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
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o ., RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
' 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA : 10/02/2022 BOI: 27,38% 

cr+~"''"fX MV 
.. 

''"' .·:~· 

DISTRITOS DE NOVA BETÃNIA E CARIUTABA NO MUNICÍPIO DE 
: 

""' LOCAL: 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

FARIAS BRITO/CE 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

VALOR COM BOI: 1 462,591 

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,37 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,68 

VALOR COM ENCARGOS: 1,05 

VALOR BOI (27.38%): 0,29 

VALOR COM BOI: 1,34 

r\ 

Ir°\ 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.l 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

ll Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº OlO/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

1 '' '' 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.l 

(88)35127393 í9 werton@werton.com.br 

Rua Catulo da Paixão Ceare~se 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, 

' Ceará. CEP: 63041-162 - CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 



À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

1.1 Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRl>. TOSCA SEM 

REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE; 

NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº OlO/CIDADES/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 

TERMO DE ABERTURA 

8r:l?zados(as) Senhores(as): 

,;e; , ,,:~i~ ~t~ik ''"'~~r: 
ctji-f§tilQ'.fü~sta página, no TERMO qg::'Â~}~.l}fl.JRA;'<fq·~§~tl~rno 02 PROPOSTA DE PR~@(;?'ê~(<;ió' 

,_. :'"----:·-· "' '..:";--.~~- ,-_. . c:.::-·'-1-

cert~:~-~~~Ítp}3 mencionado. O RÊ~~~fft~;~~omposto c:ÍgI©WfJ'fúJL~olume com OOOQJ~} .. ~~Â'bve} 
folhas, i~6rQ~~~~~-~ga, num'ªri:l.~~'.;!~~~~r~ncialmente da fol~~J'(~~~~Ql/000019),:ili'' '~@.Úb1.(urTi) á 

''1-_:.f'.~~ ~,' ,_, ,,-_. ,"' - - ,:-:,,c.,o:~.:·-_~_:_-~ - º<}/-,. ]'.:~~~!~:. ..~'- .'._; --·, -~;,;/,:· 

folha·.····hº OOGWJ~Wf{ciezeh(jy~}:;•Jfálhas, estándotodo o conjdntQ';' lli~vidar§~mt~1f rupricado e 
·-_:~:~i;:.<::,'::_,;;~{- ';~~:~:·>;. ' 

;_: -~''' ----- -?.-.:" 

Por ser a expressão da verdade, firmo opreseote,sob as penasdaLeL. 

Juazeiro do Norte..,CE, 17 de fevereiro de2022: 

I 
~·· 
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PROPOSTA DE PREÇOS 

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE. 

O LICITANTE WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, CNPJ Nº 11.743.010/0001-33, POR SEU 

REPRESENTANTE LEGAL ABAIXO ASSINADO, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI: 

QUEACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES E AS CONDIÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 202201.31.l 

QUE, PARA FINS DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXlll DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO 

,f\ FEDERAL (INCISO V DO ART. 27 DA LEI Nº 8.666/93), NÃO EMPREGA MENOR DE DEZOITO ANOS EM 

TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE.Ê;cNÃO EMPREGA MENOR DE DEZESSEIS ANOS; 
- -; ~-~~--~·.;· _:-:: .:~->- ·::,-~ ~-:-~ ._:-~ ~ <-:>/~-< 

QOEl\IAO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAMO:EP,~.r~TIÇLPAR DESTE PROCESSO LICITATÓRl9:Â$ssil'v1. 

AssuM1tv\os o coMPRoM1sso DE BEM ÊF1ÊCMENTE A:iÊND~RAs EXIGÊNCIAS PARA A ExEcGJÇAõ;óo 

OBJETÔABAIXO COTADO, CASO SEJAtvtbs<pRbELAMADoi\r~~;C8DORES. 
----·:' .... __ , __ ,,_ :·-::.-.-- -~--'_' __ : • . ._ -·, ."·,-:~_;;:-~·.:<----'\ ·,: <-.;'".:"_:-'.~>>~:~_-:2:.t· 

QUEASSU~ÍMOS0COMPROMISS0:{)EBEM E FIELMENTE EXE~E-iA@.J\üBRA/SERVIÇÔs[g~kéÓ;JCADOS 
NO ANEXO 1, c.A.sç)SEJAMOSVENcr;:boR (ES)DA PRESENTE LICITAÇAO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A BXECUgÃÓ DAS OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS ÓE NOVA BETÂNIA E 

CARIUTABA, NO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 

010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM O ESTADO DO CEARÁ; ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DAS CIDADES . 

. f\ VALOR GLOBAL: R$ 254.772,55 (Duzentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e setenta e doisreais e 
cinquenta e cinco centavos). 

PROPONENTE: WERTON ENGENHARIA &ARQUITETURA LTDA 

ENDEREÇO: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENCE, Nº 175, SALA 401, TRIANGU LO, J. DO NORTE/CE. 

CN PJ: 11.7 43.010/0001-33 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 06 (SEIS) MESES. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS. 

Juazeiro do Norte-CE, 17 de Fevereiro de 2022. 

(88) 3512 7393 í.9 werton@werton.com.br 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte, 

Ceará. CEP: 6304H62 - CNPJ: 11.743.010/0001-33-: CGF: 06.191.771-0 
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À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Ref. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.31.1 

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO 

l.l Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

SEM REJUNTAMENTO NOS DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA, NO MUNICIPIO DE 

FARIAS BRITO/CE, NOS TERMOS DO TERMO DE AJUSTE Nº 010/CIDADES/2021, CELEBRADO COM 

O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DAS CIDADES. 
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(88) 35127393 {9 werton@werton.com.br 

Rua Catulo da Paixão Cearense 175, Sala 401 - Pátio Cariri Corporate, Triângulo, Juazeiro do Norte , 

Ceará. CEP: 63041-162 - CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06,191.771-0 
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PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022. ENCARGOS: 

TABELA: SEINFRA 027.1 DESONERADA 

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

l.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA3,S9% MÊS 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 

2.2 0937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 
M2 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL M 

4.3 Cl256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAM Pó ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 - ADMINISTRAÇÃO DAOBRA3,59% 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 

2.2 0937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCLl.L 

4.3 0256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAATÉ 2M 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 

2.2 0937 PLLl.CAS PADRÃO DE OBRA 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br . 000004 
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83,85% 

27,38% 

6,00 
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12,00 
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13,78 
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6,00 

732,65 
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6,00 

379,15 

0,00 

379,15 
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PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

if'l~~4 

werton 
LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022 

TABELA SEINFRA 027-1 DESONERADA 

4.2 C0365 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

4.3 0256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

S.l C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

ENCARGOS: 

BOI: 

M 

M3 

M3 

M2 

83,8S% 

27,38% 

151,66 

5,31 

S,31 

379,15 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

l.l - ADMINISTRAÇÃO DAOBRA3,59% MÊS 6,00 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 422,65 

2.2 0937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 0,00 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 422,65 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 
M2 363,48 

4.2 C0365 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL M 179,06 

4.3 Cl256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 5,92 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 5,92 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 422,65 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

l.l - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA3,59% tv1ÊS 6,00 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 687,50 

2.2 0937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 0,00 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 687,50 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 
M2 591,25 

4.2 C0365 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL M 285,00 

4.3 0256 ESCAVAÇÃO MANUALCAMPOABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 9,63 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 9,63 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 687,50 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

l.l - ADMINISTPAÇÃO DA OBRA 3,59% 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 

2.2 0937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br ooonns 

MÊS 6,00 

M2 942,60 

M2 0,00 
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PROP: PREFEITURA MUNICÍPAL DE FARIAS BRITO/ CE 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: DISTRITOS DE NOVA BETÂNIA E CARIUTABA NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 17/02/2022 

TABELA: SEINFRA 027.l DESONERADA 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 

4.2 C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

4.3 Cl256 ESCAVAÇÃO MANUALCAMPOABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 
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1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1.1 - ADMINISTRAÇÃO DAOBRA3,59% 

20 SERVIÇOS PRELIMINARES 

2.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ SOOOM2) 

2.2 Cl937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

3.0 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO 

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

4.1 C2896 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO 

ADQUIRIDO) 

4.2 C0365 BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

4.3 Cl2!:i6 ESCAVAÇÃO MANUALCAMPOABERTO EM TERRAATÉ2M 

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS 

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 

Werton Engenharia Arquitetura LTDA 

CNPJ: 11.743.010/0001-33 - CGF: 06.191.771-0 

Rua Catulo da Paixão Cearense, 175, Sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE. CEP: 63041-162 

Fone/Fax: (88) 3512 7393 - e-mail: werton@werton.com.br 

ENCARGOS: 

BDI: 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

MÊS 

M2 

M2 

M2 

M2 

M 

M3 

M3 

M2 

83,85% 

27,38% 

942,60 

810,64 

387,04 

13,20 

13,20 

942,60 

.. ,,,, i'''C•otl 

6,00 

457,60 

º·ºº 
457,60 

393,54 

188,04 

6,41 

6,41 

457,60 


